

**Termo de Homologação de Processo Licitatório**  
**Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará**  
**Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° PE09/2023-SEDUC/SRP**  
**Processo N° PE09/2023- SEDUC/SRP**

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, Sra. Willia Maria Oliveira de Andrade, investida como Secretária de Educação, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8.666/1993 - Lei Geral de Licitações), após exame e deliberação do processo administrativo N° PE 09/2023-SEDUC/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIOS DE CIÊNCIAS E DE MATEMÁTICA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) PE09/2023-SEDUC/SRP, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

**RESULTADO DA LICITAÇÃO:**

*Número do Lote: 1*

|                          |   |
|--------------------------|---|
| Finalidade da Licitação: | Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns |
|--------------------------|---|

Item 1

|                      |  |
|----------------------|--|
| Objeto da Licitação: | LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS ENSINO FUNDAMENTAL 1, COMPOSTO DE:05 ARRUELA DE PRESSÃO M5, INOX 03 PREGO 13 X 15 01 FUNIL DE PLÁSTICO, HASTE 37 MM, DIÂMETRO 100 MM 02 ERLLENMEYER GRADUADO 250 ML, BOCA ESTREITA 01 PIPETA PASTEUR GRADUADA, 3 ML 01 PLACA PETRI DE PLÁSTICO COM TAMPA, 90 |
| Quantidade:          | 5 KIT(s)   |
| Marca:               | CIDEPE   |
| Valor Unitário:      | R\$ 39.700,00  |
| Valor Total:         | R\$ 198.500,00   |

Item 2

|                        |  |
|------------------------|--|
| Objeto da Licitação:   | LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS ENSINO FUNDAMENTAL 2, COMPOSTO DE:01 PROVETA GRADUADA, 10 ML COM BASE 02 PIPETA PASTEUR GRADUADA, 3 ML 04 PIPETA GRADUADA, 5 ML 01 PIPETA GRADUADA, 10 ML 01 CONTA GOTAS COM TETINA 01 PICNÔMETRO 03 PLACA PETRIDE PLÁSTICO COM TAMPA, 90 MM X 15 MM 03 PLACA PETRI DE VIDRO COM |
| Quantidade:            | 15 KIT(s)  |
| Marca:                 | CIDEPE   |
| Valor Unitário:        | R\$ 69.000,00  |
| Valor Total:           | R\$ 1.035.000,00   |
| Participante Vencedor: | CARLOS ROBERTO MAIA ME   |
| Apelido:               | Participante 1   |



|                          |   |
|--------------------------|---|
| CNPJ / CPF:              | 37.662.560/0001-11                              |
| Cidade UF:               | Fortaleza - CE                                  |
| Valor total Contratado:  | R\$ 1.233.500,00                                |
| <i>Número do Lote: 2</i> |   |
| Finalidade da Licitação: | Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns |

Item 1

|                      |  |
|----------------------|--|
| Objeto da Licitação: | KIT LABORATÓRIO DE MATEMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL I (1º ANO AO 5º ANO), COMPOSTO DE: 08 - ÁBACO ABERTO DE PINOS PARA INTEIROS E DECIMAIS - PLÁSTICO: FORMADO POR 50 ARGOLAS EM PLÁSTICO (10 DE CADA COR EM 5 CORES), UMA BASE EM PLÁSTICO TAMANHO APROXIMADAMENTE 23X7CM ESTILO ESTOJO. 5 PINOS EM PLÁSTICO |
| Quantidade:          | 20 KIT(s)  |
| Marca:               | MMP/ B3/ KETER   |
| Valor Unitário:      | R\$ 24.700,00  |
| Valor Total:         | R\$ 494.000,00   |

Item 2

|                      |   |
|----------------------|---|
| Objeto da Licitação: | KIT LABORATÓRIO DE MATEMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL II (6º ANO AO 9º ANO), COMPOSTO DE: 08 - ÁREA DO CÍRCULO - EVA: CÍRCULO DE 20 CM DE DIÂMETRO, CONFECCIONADO EM EVA EM DUAS CORES, DIVIDIDO EM DOIS SEMI CÍRCULOS COM VÁRIOS SETORES CIRCULARES QUE SE ENCAIXAM FORMANDO, APROXIMADAMENTE, UM RETÂNGULO; 08 |
| Quantidade:          | 20 KIT(s)   |
| Marca:               | MMP/ B3/ KETER  |
| Valor Unitário:      | R\$ 25.500,00   |
| Valor Total:         | R\$ 510.000,00  |

Item 3

|                        |  |
|------------------------|--|
| Objeto da Licitação:   | KIT LABORATÓRIO MATEMÁTICA ENSINO INFANTIL: COMPOSTO DE: 10 - ALFANUMÉRICOS MÓVEL: CONJUNTO DE LETRAS E NÚMEROS EM MDF3 MM. OS KITS CONTEM 81 PEÇAS. ALTURA DE 10 CM - SENDO 1 ALFABETO COMPLETO + 5 CONJUNTO DE VOGAIS + 3 CONJUNTOS DE NÚMEROS 0 A 9; 08 - BLOCOS LÓGICOS: CONJUNTO CONTENDO 48 PEÇAS EM |
| Quantidade:            | 15 KIT(s)  |
| Marca:                 | MMP/ B3/ KETER   |
| Valor Unitário:        | R\$ 21.000,00  |
| Valor Total:           | R\$ 315.000,00   |
| Participante Vencedor: | CARLOS ROBERTO MAIA ME   |





|                         |                    |
|-------------------------|--------------------|
| Apelido:                | Participante 1     |
| CNPJ / CPF:             | 37.662.560/0001-11 |
| Cidade UF:              | Fortaleza - CE     |
| Valor total Contratado: | R\$ 1.319.000,00   |

Viçosa do Ceará - CE, 27 de Novembro de 2023 as 14 horas e 8 minutos

  
\_\_\_\_\_  
Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretária de Educação

Promotor: Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará